

# Tycho Brahe Planetarium A/S

Gammel Kongevej 10, 1610 København

CVR-nr. 77 20 95 14

## Årsrapport

**1. januar - 31. december 2024**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 18. juni 2025.

---

Helle Lis Søholt  
Dirigent



## Indholdsfortegnelse

---

|  | <b><u>Side</u></b> |
|--|--------------------|
| <b>Påtegninger</b>                               |                    |
| Ledelsespåtegning                                | 1                  |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning       | 2                  |
| <b>Ledelsesberetning</b>                         |                    |
| Selskabsoplysninger                              | 5                  |
| Ledelsesberetning                                | 6                  |
| <b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2024</b> |                    |
| Resultatopgørelse                                | 8                  |
| Balance  | 9                  |
| Egenkapitalopgørelse                             | 11                 |
| Noter  | 12                 |
| Anvendt regnskabspraksis                         | 15                 |



## Selskabsoplysninger

---

|                   |   |
|-------------------|---|
| <b>Selskabet</b>  | Tycho Brahe Planetarium A/S<br>Gammel Kongevej 10<br>1610 København                                   |
|                   | CVR-nr.: 77 20 95 14  |
|                   | Regnskabsår: 1. januar - 31. december   |
| <b>Bestyrelse</b> | Helle Lis Søholt, Bestyrelsesleder<br>Minik Thorleif Rosing<br>Per Egon Schulze                       |
| <b>Direktion</b>  | Mette Broksø Thygesen, Adm. direktør  |
| <b>Revision</b>   | Christensen Kjærulff<br>Statsautoriseret Revisionsaktieselskab<br>Østbanegade 123<br>2100 København Ø |



## Ledelsesberetning

---

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at udbrede kendskabet til og formidle viden om astronomi, rumfart og rumteknologi samt skabe unikke udstillinger, formidlingsaktiviteter og planetarieforestillinger i den ikoniske Planetariekuppel, Europas største tilfede Planetariekuppel.

### Væsentlige ændringer i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Gennem tilrettelagte workshops udviklede Planetarium konceptet og indholdet til den kommende udstilling, Rummet T/R, en nærværende fortælling om menneskets relation til rummet, rumfart og rumteknologi. Udstillingen blev skabt under fire overordnede temaer: ”Refleksion og eksistens”, ”Bæredygtig udvikling af Jorden”, ”Rettigheder til rummet samt Astronauter og rumteknologi”. For at sikre relevans og den nyeste faglige viden blev udstillingen, der er placeret i Cirklen og Trappegalleriet, udviklet i et tæt samarbejde med eksperter og repræsentanter bl.a. fra landets universiteter og rumindustrien.

Planetarium har håndteret det omfattende klargøringsarbejde i gæstearalerne med begrænsede lukkeperioder. Renoveringsarbejdet har dog haft negativ betydning for besøgstallet og derved også for indtjeningen i driften.

Designlinjerne fra totalrenoveringen af Planetariekuplen i 2020-2021 og Trappegalleriet i 2023 blev således videreført i Cirklen – en ny fortolkning af arkitekt Knud Munks oprindelige designlinjer og grundtanke med huset. Direktionen har gennem projektet påtaget sig ansvaret for design, materialevalg og ikke mindst bygherrerollen.

I 2024 færdiggjorde den verdenskendte kunstner Tomás Saraceno et unikt kunstværk til Planetarium.

Den spektakulære megainstallation, Kosmiske Tråde, er et 25 meter højt, 42 meter langt kunstværk, der svæver i Planetariums Trappegalleri og forener naturvidenskab, kunst og teknologi i ét poetisk greb. Første etape af udstillingen Rummet T/R blev således indviet med flere hundrede gæster bl.a. fra de bidragende fonde, pressen og samarbejdspartnere. De officielle indvielsestaler blev holdt af Tomás Saraceno, Tor Nørretranders og Mette Broksø Thygesen – og Emma Sehested Høeg optrådte med en række sange. Kosmiske Tråde modtog mange flotte anmeldelser bl.a. fra Berlingske med 5 ud af 6 stjerner og 6 ud af 6 stjerner i Kristelig Dagblad. DR P1 Kultur bragte et længere interview med Tomás Saraceno og Mette Broksø Thygesen i forbindelse med indvielsen af Kosmiske Tråde.

Planetarium opnåede i 2024 et samlet besøgstal på 128.576 (en tilbagegang på godt 15% i forhold til 2023, som var det højeste besøgstal siden 2009), heraf 14.688 skoleelever der besøgte Planetarium i forbindelse med deres undervisning. Besøgstallet 128.576 ligger på niveau med 2019.

Planetarium fortsatte i 2024 konceptudviklingen og lanceringen af en række foredragskoncepter og særarrangementer målrettet både børn og børnefamilier samt voksne. Planetarium deltog både i den landsdækkende ”Engineering Day”, ”Science Day”, og i forbindelse med Kultur natten besøgte 6.003 gæster Planetarium – det højeste besøgstal nogensinde i Planetarium på Kultur natten.

Den samlede omsætning var 23,1 mio. kr., heraf et tilskud på 978.000 kr. fra VPAC, Børne- og Undervisningsministeriet. En tilbagegang i den samlede omsætning på 7% i forhold til 2023.



## Ledelsesberetning

---

Det ordinære resultat efter skat udgør -4.793.259 kr. mod 457.848 kr. i 2023. Urania Fonden støtter fortsat Planetariums virke og ydede således et koncerntilskud på 4 mio. kr. bogført under egenkapitalen, som naturligvis er medvirkende til Planetariums positive likviditetsbidrag.

Egenkapitalen udgør 2.179.090 kr. pr. 31. december 2024.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende taget i betragtning af det omfattende renoverings- og installationsarbejde, som er foregået i åbningstiden i hele 2024.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

| Note                                    | 2024<br>kr.       | 2023<br>kr.       |
|---|-------------------|-------------------|
| 1 Nettoomsætning                        | 23.095.746        | 24.861.295        |
| Andre driftsindtægter                   | 1.137.024         | 1.700.737         |
| Vareforbrug                             | -5.535.538        | -5.994.374        |
| 2 Andre eksterne omkostninger           | -11.225.262       | -8.444.227        |
| <b>Bruttoresultat</b>                   | <b>7.471.970</b>  | <b>12.123.431</b> |
| 3 Personaleomkostninger                 | -11.461.947       | -11.024.050       |
| Af- og nedskrivninger af anlægsaktiver  | -779.930          | -569.359          |
| Andre driftsomkostninger                | -7.156            | -143.991          |
| <b>Driftsresultat</b>                   | <b>-4.777.063</b> | <b>386.031</b>    |
| Andre finansielle indtægter             | 0                 | 111.754           |
| Øvrige finansielle omkostninger         | -16.196           | -39.937           |
| <b>Resultat før skat</b>                | <b>-4.793.259</b> | <b>457.848</b>    |
| Skat af årets resultat                  | 0                 | 0                 |
| <b>Årets resultat</b>                   | <b>-4.793.259</b> | <b>457.848</b>    |
| <b>Forslag til resultatdisponering:</b> |                   |                   |
| Overføres til overført resultat         | 0                 | 457.848           |
| Disponeret fra overført resultat        | -4.793.259        | 0                 |
| <b>Disponeret i alt</b>                 | <b>-4.793.259</b> | <b>457.848</b>    |



## Balance 31. december

---

| <b>Aktiver</b>           |   | 2024                     | 2023                     |
|--------------------------|---|--------------------------|--------------------------|
| <u>Note</u>              |   | <u>kr.</u>               | <u>kr.</u>               |
| <b>Anlægsaktiver</b>     |   |                          |                          |
| 4                        | Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder | 1.126.667                | 1.386.667                |
|                          | Immaterielle anlægsaktiver i alt  | <u>1.126.667</u>         | <u>1.386.667</u>         |
| 5                        | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar   | 28.904.049               | 5.846.131                |
|                          | Materielle anlægsaktiver i alt  | <u>28.904.049</u>        | <u>5.846.131</u>         |
| 6                        | Deposita  | 2.000.000                | 2.000.000                |
|                          | Finansielle anlægsaktiver i alt   | <u>2.000.000</u>         | <u>2.000.000</u>         |
|                          | <b>Anlægsaktiver i alt</b>  | <b><u>32.030.716</u></b> | <b><u>9.232.798</u></b>  |
| <b>Omsætningsaktiver</b> |   |                          |                          |
|                          | Fremstillede varer og handelsvarer  | 250.000                  | 299.653                  |
|                          | Varebeholdninger i alt  | <u>250.000</u>           | <u>299.653</u>           |
|                          | Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser                                       | 1.018.670                | 1.429.064                |
|                          | Andre tilgodehavender   | 945.013                  | 1.399.422                |
|                          | Periodeafgrænsningsposter   | 304.899                  | 0                        |
|                          | Tilgodehavender i alt   | <u>2.268.582</u>         | <u>2.828.486</u>         |
|                          | Likvide beholdninger  | <u>3.864.260</u>         | <u>8.482.193</u>         |
|                          | <b>Omsætningsaktiver i alt</b>  | <b><u>6.382.842</u></b>  | <b><u>11.610.332</u></b> |
|                          | <b>Aktiver i alt</b>  | <b><u>38.413.558</u></b> | <b><u>20.843.130</u></b> |



## Balance 31. december

---

| <b>Passiver</b>                                |  | 2024              | 2023              |
|--|--|-------------------|-------------------|
| <u>Note</u>                                    |  | <u>kr.</u>        | <u>kr.</u>        |
| <b>Egenkapital</b>                             |  |                   |                   |
|  | Virksomhedskapital                       | 500.000           | 500.000           |
|  | Overført resultat                        | 1.679.090         | 2.472.349         |
|  | <b>Egenkapital i alt</b>                 | <b>2.179.090</b>  | <b>2.972.349</b>  |
| <b>Gældsforpligtelser</b>                      |  |                   |                   |
| 7  | Anden gæld                               | 637.905           | 618.725           |
|  | Langfristede gældsforpligtelser i alt    | 637.905           | 618.725           |
|  | Leverandører af varer og tjenesteydelser | 3.255.620         | 5.052.816         |
|  | Gæld til tilknyttede virksomheder        | 29.698.628        | 9.377.455         |
|  | Anden gæld                               | 2.642.315         | 2.471.615         |
|  | Periodeafgrænsningsposter                | 0                 | 350.170           |
|  | Kortfristede gældsforpligtelser i alt    | 35.596.563        | 17.252.056        |
|  | <b>Gældsforpligtelser i alt</b>          | <b>36.234.468</b> | <b>17.870.781</b> |
|  | <b>Passiver i alt</b>                    | <b>38.413.558</b> | <b>20.843.130</b> |
| <b>8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b> |  |                   |                   |
| <b>9 Eventualposter</b>                        |  |                   |                   |



## Egenkapitaloppgørelse

---

|  | <b>Virksomhedskapital<br/>kr.</b> | <b>Overført resultat<br/>kr.</b> | <b>I alt<br/>kr.</b> |
|--|-----------------------------------|----------------------------------|----------------------|
| Egenkapital 1. januar 2024               | 500.000                           | 2.472.349                        | 2.972.349            |
| Årets overførte overskud eller underskud | 0                                 | -4.793.259                       | -4.793.259           |
| Koncerntilskud                           | 0                                 | 4.000.000                        | 4.000.000            |
|  | <b>500.000</b>                    | <b>1.679.090</b>                 | <b>2.179.090</b>     |



## Noter

---

### 1. Nettoomsætning

I nettoomsætningen indgår tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC) med 978.000 kr. Tilskuddet er anvendt til udvikling og drift af skole- og formidlingsaktiviteter. Egenfinansiering på projektet udgør 362.083 kr.

### 2. Andre eksterne omkostninger

I eksterne omkostninger indgår tilskudsberettigede omkostninger, relateret til tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC), til leverandører af varer og tjenesteydelser med samlet 585.083 kr., hvoraf 19.307 kr. vedrører forplejning i forbindelse med oplæring, 7.987 kr. vedrører udgifter til transport, 414.692 kr. vedrører materialekøb, og 143.097 kr. vedrører konsulentbistand.

### 3. Personaleomkostninger

|  | 2024<br>kr.       | 2023<br>kr.       |
|--|-------------------|-------------------|
| Lønninger og gager                             | 10.181.215        | 9.639.832         |
| Pensioner                                      | 1.085.892         | 1.199.654         |
| Andre omkostninger til social sikring          | 194.840           | 184.564           |
|  | <u>11.461.947</u> | <u>11.024.050</u> |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere | <u>20</u>         | <u>18</u>         |

I personaleomkostningerne indgår tilskudsberettigede omkostninger, relateret til tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC), til lønninger med samlet 750.000 kr.



## Noter

|   | 31/12 2024<br>kr. | 31/12 2023<br>kr. |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>4. Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder</b> |                   |                   |
| Kostpris 1. januar 2024   | 2.600.000         | 2.600.000         |
| <b>Kostpris 31. december 2024</b>   | <b>2.600.000</b>  | <b>2.600.000</b>  |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2024  | -1.213.333        | -953.333          |
| Årets afskrivninger   | -260.000          | -260.000          |
| <b>Af- og nedskrivninger 31. december 2024</b>  | <b>-1.473.333</b> | <b>-1.213.333</b> |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024</b>  | <b>1.126.667</b>  | <b>1.386.667</b>  |
| <b>5. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>   |                   |                   |
| Kostpris 1. januar 2024   | 12.107.791        | 6.443.672         |
| Tilgang i årets løb   | 23.577.847        | 5.664.119         |
| <b>Kostpris 31. december 2024</b>   | <b>35.685.638</b> | <b>12.107.791</b> |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2024  | -6.261.660        | -5.952.301        |
| Årets afskrivninger   | -519.929          | -309.359          |
| <b>Af- og nedskrivninger 31. december 2024</b>  | <b>-6.781.589</b> | <b>-6.261.660</b> |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024</b>  | <b>28.904.049</b> | <b>5.846.131</b>  |
| <b>6. Deposita</b>  |                   |                   |
| Kostpris 1. januar 2024   | 2.000.000         | 2.000.000         |
| <b>Kostpris 31. december 2024</b>   | <b>2.000.000</b>  | <b>2.000.000</b>  |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024</b>  | <b>2.000.000</b>  | <b>2.000.000</b>  |
| <b>7. Anden gæld</b>  |                   |                   |
| <b>Anden gæld i alt</b>   | <b>637.905</b>    | <b>618.725</b>    |
| Andel af gæld, der forfalder efter 5 år   | 637.905           | 618.725           |



## Noter

---

### 8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er afgivet solidarisk hæftelse for moderfondens mellemværende med pengeinstitut.

### 9. Eventualposter

#### Eventualforpligtelser

Selskabet har huslejeforpligtelse med en opsigelse på 12 måneder og en samlet årlig ydelse på 2.000.000 kr.


